
تا اغلب آنها در دامنه ارتفاعات ساخته شوند 
که گسل های فعال قرار دارد. براین اساس 
از حدود 100 سال پیش که شهرها به تدریج 
توسعه یافتند، همین روال ادامه پیدا کرد تا 
حدود 80 سال پیش که شهرها از نظر ابعاد 
و جمعیت هم رشد کردند و جمعیت تهران 
به یک میلیون نفر رسید. به همین ترتیب به 
تدریج به جمعیت مشهد، تبریز و شهرهای 
افزایش و استقرار  دیگر هم اضافه شد. 
جمعیت از طرفی باعث شد تا در حاشیه 
شهرها نیز محلات شهری جدید ساخته شود. 
مثلًا براساس طرح تفصیلی محدوده هایی 
که قابلیت تبدیل شدن به شهرها را داشتند 
پیش بینی شده است، اما به خاطر محدودیت 
فضایی بویژه در 50 سال اخیر، بسیاری روی 

گسل ها توسعه پیدا کرده اند.
ë دلیل این انتخاب چه بود؟

کمبود فضا و همین که می خواستند در 
نزدیکی شهرها باشند. مثل تبریز جدید که 
30 سال پیش در حاشیه تبریز بوده است. الان 
در شمال تبریز حدود 400 هزار نفر زندگی 
می کنند یا در حاشیه شمالی تهران که عمدتاً 
مربوط به 20 سال گذشته است، هم اکنون 

حدود 2 میلیون نفر زندگی می کنند.
ë  محدوده شمالی تهران شامل چه مناطقی

می شود؟
کل باند شمال تهران از شمال منطقه 
تهرانپارس، حکیمیه تا شمال منطقه یک در 
شمیرانات، مینی سیتی، سوهانک، بلوار ارتش 
و بخش بزرگی از سعادت آباد در حاشیه شهر 
تهران قرار دارد که کل شهرسازی آنها در حریم 

گسل بوده و برای آن قانونی وجود ندارد.
ë  یعنی هیچ قانون و مقرراتی برای ممنوعیت

ساخت و ساز روی گسل ها وجود ندارد؟
قانون مصوب مجلس که نه، اما مقرراتی 
از سوی شورای عالی شهرسازی در سال 95 
تصویب شده که تأکید دارد ساختمان های 

حساس نباید در حریم گسل ساخته شود.
ë  آیا همین محدودیت ها هم به درستی اجرا

می شود؟
به هر حال مسأله اقتصادی مهم است. 
در بیشتر شهرها در برابر این مسأله مقاومت 
وجود دارد. مثلًا ولنجک یک منطقه اقتصادی 
بسیار گران است و ساخت و ساز در آن صرفه 
مناطق  از  بسیاری  در  الان  دارد.  اقتصادی 
تهران تأکید بر این است که بر اساس نقشه 
حریم عمل شود. اما خب همه شهرها فاقد 
این نقشه حریم هستند البته تبریز هم نقشه 

حریم دارد.
ë  تهیه نقشه حریم تا چه اندازه می تواند جلوی

ساخت و ساز روی گسل ها را بگیرد؟
الآن نقشه گسل ها برای نقاط مهم کشور 
مثل تهران، کرج و تبریز وجود دارد، به عبارتی 
نقشه حریم روی نقشه گسل می نشیند. مثلًا 
گفته می شود در منطقه الف اجازه ساخت 
و ساز وجود ندارد  یا در فلان منطقه فقط 

می توان 3 طبقه ساخت.
ë  خب تهران نقشه حریم دارد، پس چرا

باز روی گسل ها ساخت و ساز می شود؟ این 
به معنای این نیست که ما حتی اگر نقشه 

داشته باشیم باز کار خودمان را می کنیم؟
این طور نیست که نقشه فایده نداشته 
باشد، اما مهم است که عملیاتی شود. 
عملیاتی شدن آن هم به حاکمیت بستگی 
دارد. البته بخشی از آن دست شهرداری هاست 
به شرط آن که هدف اصلی و اولیه آنها 

درآمدزایی نباشد.
ë تهیه نقشه حریم کار زمان بری است؟

فکر می کنم ظرف سه ماه می توان نقشه 
حریم کل کشور را تدوین و تصویب کرد، به 

شرط آن که بخواهیم.
ë خب بهانه اینکه اجرا نمی شود، چیست؟

عموماً اختلاف نظر کارشناسی مطرح 
می شود. اما خب حدس من این است که 
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گفت و گوی »ایران« با استاد پژوهشکده زلزله شناسی درباره آسیب شناسی ایمنی ساختمان ها در برابر سیل و زلزله

باید جلوی ریسک های جدید را بگیریم
حمیده امینی فرد

خبرنگار

مروری بر یک خطر

زلزله ای که بی خبر در راه است
گروه اجتماعی/در یونان باستان، مردم معتقد بودند که پوزئیدون، خدای 
دریا، باعث به وجود آمدن زلزله می شود. وقتی پوزئیدون عصبانی بود با 
نیزه سه شاخه خود ضربه ای به زمین وارد می کرد و باعث زلزله می شد. 
رفتار غیرقابل پیش بینی و خشونت بارش باعث شد به او لقب »زمین-
لرزان« بدهند. در اساطیر هندو، زمین توسط هشت فیل عظیم الجثه نگه 
داشته شده است که همه آنها روی گرده یک لاک پشت سوار هستند که 
خودش روی یک مار قرار گرفته است. اگر هر یک از این حیوانات حرکت 

کنند، زلزله رخ خواهد داد.
حالا دیگر مردم افسانه سازی نمی کنند ولی زلزله هر ساله تقریباً جان 8 هزار 
نفر را می گیرد و طی 4 هزار سال گذشته باعث مرگ حدوداً 13 میلیون نفر 
در جهان شده است. واقعیت این است که کشور ما کشوری زلزله خیز است و 
طی 40 سال اخیر شاهد زلزله های ویرانگر و هشدارهای پیاپی زمین بوده ایم. 
زلزله 7.4 ریشتری »رودبار و منجیل« و به دنبالش زلزله 6.6 ریشتری »بم« 
و پس از آن زلزله کرمانشاه زلزله هایی بودند که در تاریخ ذهن ما از زلزله 
ثبت و ضبط شده است. در این میان زلزله های کوچک و بزرگ دیگری هم 
به وقوع پیوسته است. فقط در همین تهران چندین بار زمین لرزیده و رعب و 

وحشت را در دل مردم ایجاد کرده است. همه بعد از زلزله دیگر سریع سراغ 
عمق و ریشتر زلزله می رویم. هرچه عمق کانون زلزله کمتر باشد خسارت ها 
و اثرات تخریب زلزله بیشتر خواهد شد. به طور متوسط هر زلزله یک دقیقه 

طول می کشد ولی زمان این زلزله هم بر میزان خسارت تأثیر می گذارد.
کارشناسان زمین شناسی می گویند کشور ما روی کمربند لرزه آلپاید واقع شده 
که این کمربند از شرق پرتغال شروع می شود و پس از گذر از جنوب اروپا و 
ایران و جنوب شرق آسیا تا اقیانوس آرام پیش می رود و طبیعی است که 
9۵ درصد زلزله های جهان در این منطقه به وجود آید. همچنین فشرده 
شدن فلات ایران بین صفحه عربستان از جنوب غرب و پهنه توران از شمال 
شرق و کوتاه شدن پوسته آن عامل بروز این زلزله ها می شود، بنابراین با فشار 

آوردن صفحه عربستان به صفحه اورآسیا این اتفاق رخ می دهد.
در این میان شاید تراکم جمعیت در شهرها و ساختمان های ناایمن 
بزرگ ترین خطر محسوب شوند خصوصاً در شهری مثل تهران که 
سالهاست کارشناسان هشدارهای جدی درباره وقوع زمین لرزه بزرگ در 
تهران را می دهند؛ زمین لرزه ای که هیچ خبری از وقوعش نمی دهد. اطراف 

تهران هم ما گسل های مشاء و کهریزک را داریم که خطرناک هستند.
کارشناسان معتقدند وقوع زلزله قابل پیش بینی نیست اما حتمی است 
و تنها کاری که می شود کرد آمادگی های لازم برای این منظور است مثل 
تقویت مدیریت بحران، نظارت جدی بر ساخت و سازها، آموزش لازم 
نیروهای امدادی، ایمن سازی زیرساخت های شهری و.... چرا که یک 
زلزله می تواند تا صدها برابر بمب اتمی که در 19۴۵ در هیروشیمای ژاپن 
انداخته شد انرژی آزاد کند.  27 فوریه  2010 وقوع زلزله ای به بزرگی 8.8 
ریشتر در شیلی شهر »کنسپسیون« را 3 متر به سمت غرب جابه جا کرد. 
این زلزله همچنین روزهای کره زمین را کوتاه تر کرد و به صورت خفیف 
نحوه دوران این سیاره را تغییر داد. مرگ بارترین زلزله  تا به امروز در 23 
ژانویه 1۵۵۶ در شانکسی چین رخ داده است. آن طور که برآورد می شود 
830000 نفر در این زلزله جان خود را از دست داده اند. بزرگ ترین زلزله  
در تاریخ معاصر یک زلزله 9.5 ریشتری بود که در 19۶0 در شیلی اتفاق 
افتاد. این زلزله باعث به وجود آمدن امواجی در فاصله 10.000 کیلومتری 
شد. اما مردم دنیا پس از تجربه های پیاپی زلزله چه کردند؟ مکزیک پنج 
سال پس از زلزله فاجعه بار و ویرانگر 1985 که جان حدود 10 هزار نفر را 
گرفت، مجهز به یکی از مؤثرترین سیستم های هشدار دهنده زلزله شد. به 
غیر از ارتقای سیستم هشدار اولیه، مکزیک همچنین به طور گسترده ای در 
تقویت و ساختن زیرساخت های اصلی خود، از لحاظ ضد زلزله بودن در 
مسیری صحیح سرمایه گذاری کرده است. اکثر ساختمان های حیاتی آن 
مانند بیمارستان ها در حال حاضر با قوانین اصلاح شده ساختمان سازی 
در سال 2004 در مکزیکوسیتی مطابقت دارند و باید با بتن و فولاد تقویت 

شوند تا توسط زمین لرزه فرو نریزند.
در ژاپن زلزله کوبه به تنهایی جان بیش از 6400 نفر را گرفت و به همین 
دلیل اقدامات ژاپن پس از این اتفاق شکل و شمایل خاصی پیدا کرد. 
آنها به ضرورت افزایش سطح استانداردهای ایمنی در ساختمان ها و 
زیرساخت های شهری، حتی در مناطقی که احتمال زمین لرزه در آنها 
کم تر است، تقویت و ایمن سازی شبکه های حیاتی شهری مانند خطوط 
ارتباطاتی، شبکه های برق، آب و گاز در شهرهای بزرگ، ضرورت افزایش 
سطح هماهنگی میان نیروهای کمکی و دستگاه های شهری، توجه علمی 
و سازمان یافته به ناهنجاری های اجتماعی و مشکلات روانی رسیدند و آنها 
را پیاده کردند به طوری که امروزه در ژاپن کسی چندان از زلزله نمی ترسد 
با اینکه یکی از زلزله خیز ترین کشورهای جهان است. جدیدترین فناوری 
مورد استفاده در ژاپن جداسازی یا ایزوله سازی ساختمان از لرزش نام 
دارد که تحقیقات مربوط به آن از 15 سال پیش آغاز شده است. در این 
فناوری ساختمان با استفاده از سازه های بلبرینگ  مانند از پی جدا می شود 
و در واقع نسبت به لرزش های پی ساختمان ایمن می ماند. فیلم هایی که از 
زلزله های بزرگ در ژاپن می بینید اما قفسه های کتاب هم تکان نمی خورد 
حاصل این اقدام است. پروفسور »ژانگ هن« یکی از محققان کشور چین 
در زمینه زلزله، سامانه اطلاعاتی و لرزه نگاری قدرتمندی را ایجاد کرده است 
که دارای یک پایگاه داده 1800 ساله از زلزله های رخ داده در این کشور است 
و براساس آنها فعالیت گسل های فعال این کشور مورد ارزیابی و پیش بینی 
قرار می گیرد چرا که چین هم به خاطر قرارگیری روی صفحات اورآسیا و 
اقیانوس هند زلزله های شدیدی را تجربه می کند. چین توانسته است در 
حال حاضر بیش از نیمی از جمعیت این کشور را با اقدامات و آموزش های 
لازم در جهت مقابله با زلزله و کاهش تلفات آشنا کند. در مناطق روستایی 
پروژه ای با عنوان »امنیت مناطق روستایی« اجرا می شود. چین یک تیم 

بین المللی نیز برای فجایع بزرگ جهان ایجاد کرده است.
اینها بخشی از تلاش های جهان برای آمادگی در مقابل زلزله است.

از سال 96 که آخرین زلزله نسبتاً بزرگ در ایران در کرمانشاه تجربه شد تا 
امروز بیش از ۵3 هزار بار دیگر نیز نقاط مختلف کشور تحت تأثیر زلزله 
قرار گرفتند، اما تلفات و خسارت هیچ یک قابل مقایسه با آنچه که در 
سرپل ذهاب، ازگله، قصرشیرین و... رخ داد نبود. اکثریت این لرزه ها کمتر 
از چهار ریشتر قدرت داشتند. اما در این میان زلزله های دیگری نیز بوده که 
آخرین مورد آن زلزله 6.3 ریشتری عصر یکشنبه 23 آبان با کانون شهرستان 

لاف در استان هرمزگان بود که یک کشته بر جای گذاشت.

پشت همه این داستان ها منافع اقتصادی 
افرادی در جریان است که اجازه نمی دهند 

نقشه حریم تصویب شود.
ë  یعنی در تمام شهرها مناطق گران شهری

اغلب روی گسل ها قرار دارند؟
بیشتر نقاطی که می گویم در مناطق گران 
هستند مثلًا وضعیت تبریز و مشهد هم مثل 

تهران است.
ë  برخی مسئولان حوزه شهری معتقدند که

ساخت و ساز روی گسل ها ممنوع نیست 
مجبور  را  سازنده  که  دارد  شروطی  فقط 
می کند تا آنها را با صرف وقت و هزینه 
زیاد پیاده کند، آیا شما این گفته ها را تأیید 

می کنید؟
مسأله این است که احراز آن شرایط برای 
ساخت و ساز در حریم نه روی کاغذ که در 
اجرا بسیار سخت و پیچیده است. حتی اگر 
شروط خوبی هم باشد باید دید در مرحله 
اجرا چگونه قرار است پیاده شود. ما گستره 
بزرگی به نام شمال شهر تهران را داریم که 
از حکیمیه )شمال شرق( تا وردآورد )شمال 
کیلومتر   50 آن  طول  و  دارد  ادامه  کرج( 
است. جالب اینکه سریع ترین رشد ساخت 
و ساز در 30-20 سال اخیر در همین منطقه 
بوده است. خب این محدوده بزرگی است 
که رعایت شروط و ملاحظات در آن سخت 
است. حاصل این تفکر این می شود که ما 
محیط ساخته شده ای در منطقه یک تهران 
داریم که نمی توانیم دیگر برای آن کاری انجام 
دهیم. چون حتی در کوچه های باریک آن هم 
آپارتمان های بالای 6 طبقه ساخته شده است.

خب در چنین محدوده ای چطور می توانیم 
بگوییم که ساختمانی نباشد. بله، 30 سال 
پیش می توانستیم در برابر این ساخت و سازها 
مقاومت کنیم اما الان فرصت از دست رفته 

است.

ë  خب چطور می توان جلوی ریسک بیشتر
را گرفت؟ به هرحال توسعه کالبدی شهرها 

همچنان ادامه دارد؟
بله این امکان همچنان وجود دارد و باید 
انجام شود. مثلًا در شمال سعادت  آباد در 
نقطه ای که یکی از هتل های معروف ساخته 
شده است یا در بلوار دانشجو در منطقه 
ولنجک و حتی منطقه حصارک کن جایی که 
دانشگاه علوم و تحقیقات ساخته شده است 
هنوز می توان جلوی بارگذاری های جدید را 
گرفت چون همه این نقاط روی گسل شمال 
تهران قرار گرفته است. یا شمال منطقه 22 
هم درگیر همین داستان است. ما با برج 
سازی های متعدد مواجهیم. اگرچه بافت 
سنتی وجود ندارد و شهرسازی مدرن رخ داده، 
اما برج ها روی لبه گسل شمال تهران ساخته 
شده است و همچنان هم این روند ادامه دارد. 
برای مثال هم می توان به شهرک پلیس در 
منطقه 22 اشاره کرد. تمام باندی که در شرق 
تهران در ادامه بزرگراه شهید همت به سمت 
وردآورد است در همین وضعیت قرار دارد. 
ما باید جلوی ریسک های جدید را بگیریم. 
به هرحال وضعیت شهر تهران خوب نیست.

ë  برخی سازنده ها بویژه در مناطق شمالی
شده،  ساخته  گسل  روی  عمدتاً  که  تهران 
مدعی اند که این ساختمان ضد زلزله است 
و مثاً در برابر زلزله 7 ریشتری هم مقاومت 
می کند. نرخ این ساختمان ها به همین بهانه 
بسیار گران تر از ساختمان های مشابه است، 

خب این ادعاها درست است؟
مسأله اینجاست که کارشناسانی که به این 
موضوعات میدان داده اند، از خطر ریسک 
اینها  می کنند.  تبلیغ  فقط  و  نیستند  آگاه 
بیشتر جنبه تبلیغاتی دارد و سطحی است و 
به نوعی سوءاستفاده از علم است. از سطح 
خطر و میزان ریسك خبر ندارند حتی یک 
زلزله 8 ریشتری در داخل فلات ایران هم 
قابل پیش بینی نیست و اگر ساختمانی فرو 
بریزد نمی توان علت تخریب را مشخص کرد. 
میزان تاب آوری یک ساختمان را باید با یک 

کارتفصیلی تحقیقاتی انجام شود.
ë این کار تاکنون انجام نشده است؟

برای برخی ساختمان های حساس مثل 
بعضی بیمارستان ها این کار انجام شده است، 
اما این شامل همه ساختمان ها، برج های 
مسکونی، مراکز خرید، پارکینگ های طبقاتی 
و مراکز تفریحی نمی شود. به هرحال ثابت 
کردن این ادعا هم کار هر کسی نیست. وقتی 
ساختمانی ساخته شد دیگر، کار انجام شده 
است. اینکه گفته می شود جا نداریم پس باید 
هرجا که توانستیم بسازیم، دلیل خوبی نیست.

ë  برخی کارشناسان می گویند براساس طرح
جامع محدوده مرکزی تهران مثل بلوار کشاورز 
برای ساخت بلندمرتبه ها پیش بینی شده اما 
در اجرا شمال تهران هدف قرار داده شده  و به 

همین علت هم خطرناک است.
خب این محدوده به آن معنا که هر 
محدوده ای که روی گسل قرار دارد، خطرناک 
نیست اما مسأله مهم این است که شما به 
معنای واقعی در این قسمت از شهر احساس 
شهریت می کنید چون همه چیز سر جای خود 
ساخته شده است، اما مثلًا در شمال تهران در 
دره ولنجک در انتهای کوچه مسجد دو برج دو 
قلو دقیقاً روی گسل شمال تهران ساخته شده 
است که علاوه بر خطر زلزله، خطر سیلاب و 

لرزش زمین هم وجود دارد.

مسأله این است که این ساختمان ها که هم اکنون 
بیشتر در حاشیه شهرها ساخته می شوند به نواحی 

بسیار خطرناک و آسیب پذیر تبدیل شده اند. این در 
همه شهرهای بزرگ دنیا صادق است. مثل زلزله مهر 

سال 84 که در حاشیه شهر اسام آباد پاکستان رخ داد 
و باعث شد یک برج مسکونی فرو بریزد و بیش از 2 

هزار نفر کشته بشوند

ما اکنون با ظاهر شهرهای جدیدی روبه رو هستیم که به شهرهای قدیمی الحاق شده اند. 
خیلی ها آنها را »در حاشیه« می نامند؛ اما واقعیت این است که ما خیلی وقت است که از 
متن اصلی شهرهای »اصولی ساز« فاصله گرفته ایم. اغلب ساختمان های ما در ظاهر تقلیدی 
از معماری های اروپایی و امریکایی اند اما در باطن ما با لایه های پنهان ساخت وسازهایی 
مواجهیم که ساختار شکننده شان با یک زلزله یا سیل از هم می پاشد. ساخت و سازهایی که 
»مجاز« خوانده می شود اما شاید تنها فرقشان با »غیر مجازها« ظاهر فریبنده ای باشد که 
معلوم نیست تا چه اندازه می تواند در برابر حوادث طبیعی و غیر طبیعی مقاومت کند! حالا 
اصلی ترین سؤالی که ما شهروندان باید از شهرسازها بپرسیم حول همین محور است. »چرا 
ما با ساختمان هایی مواجهیم که ضریب ایمنی شان در برابر حوادث مشخص نیست؟« 
کارشناسان زیادی به این سؤال پاسخ داده اند. برخی ها طرف تاریک ایمن نبودن ساختمان ها 
را گرفته اند و البته تعدادی هم باور دارند که نگرانی درباره ایمنی ساختمان ها بویژه در 
کانشهرها آنچنان که باید جدی نیست. با این حال خیلی هایمان همچنان نگرانیم و مدام از 
خود می پرسیم؛ اگر زلزله بزرگ تهران رخ دهد ،آسیبی که هر یک از ما از این غیر اصولی ساز ها 
می خوریم تا چه اندازه بزرگ خواهد بود؟! آنهایی که نام گسل های تهران را شنیده اند خوب 
می دانند که نرخی که بابت خانه های اعیانی و لوکس در شمال تهران پرداخته می شود بیشتر 
شبیه این ضرب المثل معروف »آب در هاون کوبیدن است«! چراکه نرخی که برای آنها 
پرداخته می شود تضمینی برای ایمن ماندن از شر حوادث و بایای طبیعی نیست. گفت و گوی 
ما با مهدی زارع، استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله درباره »وضعیت 
ایمنی ساختمان ها در برابر بایای طبیعی« در همین زمینه است. او در این مصاحبه عاوه بر 
اینکه به دغدغه شهروندانی که در حاشیه و بافت داخل شهری زندگی می کنند پاسخ می دهد، 
زوایای پنهان ساخت و سازهای غیر مجاز در حریم های ممنوعه را هم باز می کند. زارع همچنین 
به شهرک سازی ها و مجتمع سازی های خطرناکی اشاره می کند که بی توجه به موقعیت 

جغرافیایی و بافت منطقه گسترش یافته است. گفت و گوی ما با او را در ادامه می خوانید؛

ë  شما به عنوان کسی که سال هاست در حوزه
زلزله فعالیت می کنید، اگر بخواهید نگاهی 
به ساختمان ها بویژه در کانشهرها بیندازید 
با توجه به هشدارهای پیاپی که درباره عدم 
ساخت و ساز روی گسل ها داده می شود، فکر 
می کنید در حوزه ایمن سازی چه کاری باید 
انجام می گرفته که تاکنون اتفاق نیفتاده است؟

در این زمینه در ابتدا باید به یک نکته مهم 
و اساسی توجه کنیم و آن این است که در 
30-20 سال اخیر، شهرسازی از متن شهرها 
فاصله گرفته و به سمت حاشیه ها رفته است. 
اما ضوابط و قوانینی که باید برای توسعه 
شهری در حاشیه شهرها اعمال شود، وجود 
ندارد و اگر هم الزامی وجود داشته، بیشتر در 
حوزه اشتغال و ساخت مسکن برای افراد کم 
بضاعت بوده است. به عبارتی اولویتی برای 
پرداختن به بحث ایمنی در حاشیه شهرها 
وجود نداشته و همواره این محدوده ها مورد 
بی مهری و غفلت مدیران شهری و شوراها 
قرار گرفته است. به طوری که ساخت و 
سازهای بی ضابطه و بدون توجه به قوانین و 
ضوابط ایمنی در حریم شهرها نه تنها متوقف 
نشده که بعضاً در حاشیه شهرهایی مثل 
تهران، تبریز و مشهد گسترش نیز یافته است. 
درحالی که شوراهای شهر با این که وظیفه 
نظارتی دارند و مدعی حفظ حریم شهرها 
هستند اما سابقه خوبی از خود نشان نداده اند. 
هم اکنون هر نوع ساخت و  سازی که در حاشیه 
تهران مثل حاشیه جاده ساوه، جنوب شهرری، 
غرب تهران و بخش هایی که بعد از رودخانه 
کن و شمال منطقه 22 و بویژه منطقه 21 انجام 
شده به نوعی تعرض به حریم منابع طبیعی 
و حریم راه آهن و فرودگاه محسوب می شود. 
اگر همین داستان را در حاشیه شهر مشهد 
هم دنبال کنیم، می توانیم ردپای ساخت و 
ساز های غیرمجاز در حریم های ممنوعه را 
ببینیم. مثل منطقه ای که مرکز خرید الماس 
شرق و نمایشگاه بین المللی در آن ساخته 

شده است یا محله قاسم آباد نیز همین 
وضعیت را دارد. در واقع در حریم های شهری 
که باید در آنها ساخت وساز ممنوع باشد، به 

راحتی ساختمان سازی انجام می شود.
ë  این ساخت و سازها در حاشیه نسبت به

داخل شهر چه تبعاتی برای ساکنان شان دارد؟
به طور کلی مجتمع سازی چه به  صورت 
مسکن  طرح های  یا  مسکن  تعاونی های 
ارزان قیمت با عناوین مختلف در مناطقی 
صورت می گیرد که نقاط مناسبی محسوب 
نمی شوند. مثلًا در منطقه ری روی خاک 
نرم، ساختمان 12 طبقه ساخته شده که اقدام 
بسیار خطرناکی است. ساختمان های بلند 
مخصوصاً وقتی قرار است ارزان قیمت بوده 
و برای قشر بی بضاعت ساخته شود، معمولًا 
برای پایین آوردن هزینه ها بی کیفیت ساخته 
می شود بنابراین وقتی بلندمرتبه و مجتمع 
می شوند، خطر بیشتری به ایجاد می کند. 
چون اگر زلزله ای رخ دهد تلفات بیشتری 
بجا می گذارد. این مسأله مهمی  بویژه در 
سال های اخیر است که تعداد این مجتمع ها 
بیشتر شده است. مسأله این است که این 
ساختمان ها که هم اکنون بیشتر در حاشیه 
شهرها ساخته می شوند به نواحی بسیار 
خطرناک و آسیب پذیر تبدیل شده اند. این 
در همه شهرهای بزرگ دنیا صادق است. 
مثل زلزله مهر سال 84 که در حاشیه شهر 
اسلام آباد پاکستان رخ داد و باعث شد یک 
برج مسکونی فرو بریزد و بیش از 2 هزار نفر 

کشته شوند.
ë  ساخته گسل ها  روی  شهرها  چرا  اساساً 

شده اند؟
از نظر موقعیت جغرافیایی، شهرها در 
بیشتر مناطق ایران در نقاطی در پای دامنه 
کوه ها ساخته شده اند، چون به آب نیاز داشتند 
و از نظر تاریخی در کنار دامنه کوه ها، امکان 
حفاظت و امنیت بیشتری وجود داشت. این 
دلایل برای ساخت شهرها موجب شده است 
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